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Processo: 6877/2018%

Tipo: Projeto de Lei: 131/201%

Area do Processo: Legislativa
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Assunto: Altera o § 1° do Art. 1°da Lein® 7.145, de 14 de
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Altera o § 1° do Art. 1° da Lei
n°® 7.145, de 14 de dezembro de
2007.

Art. 1°. 0 § 1° do Art. |[F |da ! Lei
n° 7.145, de 14 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a

Sseguinte redacio:

§ 1°. o0s 05 (cinco) dias poderdo ser gozados
seguidamente ou divididos em até 05 (cinco)
pPeriodos.” (NR)

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na

data de |sua publicacio.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, em 17 de

julho de 2018.

wl

ciano Santos Rezende
efeito Municipal

Processo: 6877/201%

Tipo: Projeto de Lei: 131/201%

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 26/07/2018 16:1 1:45

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Asmnnoukhma(>§1°d0AuLl°daL£in°7J45,del4de
dezembro de 2007.

Ref.Proc.2612505/18



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
Processo | Folha Rubrica

pexr| 0l

Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

\
|
|
Mensage$ n° 028
|
\

E%celentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto & apreciacdo de V.Ex2. e dos dignos Pares, o Projeto

de Lei ique altera o § 1° do Art. 1° da Lei n® 7.145, de 14 de
dezembro de 2007,
|
|
O| presente Projeto de Lei tem como objetivo dar maior
|

flexibil}idade ac  gozo de Prémio Incentivo dos servidores e

permitir que possam se planejar com antecedéncia e usufruir do

beneficio de maneira parcelada ao longo do ano.

Vale informar, que ndo ha nenhum impacto financeiro com a
\
presente medida.
i . 5
Na certeza do acolhimento da proposta e a pronta aprovacdo
|
do prese;nte Projeto de Lei, renovo a V.Ex® e aos nobres Edis,

protesto;s de consideragdo e apreco.

|
|
‘ Vitéria, 17 de julho de 2018

\Wi_

ﬁ Santos Rezende
Prefeéito Municipal

Ref.Proc.2612505/18
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO | FOLHA RUBRJCA\

G3>*| OY Q/f/

LEONIL

vereador

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO

|
Projeto de Lei: 131/2018
Processo: 6877/2018
Autor: Prefeitura Municipal de Vitéria

Ementa: “Altera o0 § 1° do Art. 1° da Lei n.° 7.145, de 14 de dezembro de 2007.”

| — RELATORIO

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o projeto de Lei em epigrafe altera o §
1° do Art. 1° da Lei n.° 7.145, de 14 de dezembro de 2007, as fls. 01/02 dos autos, tendo
sido protocolado nesta casa de Leis em 26 de julho de 2018.

Nos termos de sua justificativa a Prefeitura Municipal de Vitéria alega que o
presente projeto de lei tem como objetivo dar maior flexibilidade ao gozo de prémio

incentivo dos servidores e permitir que possam se planejar com antecedéncia e usufruir
do beneficio de maneira parcelada ao longo do ano.

Aduz ainda o Executivo Municipal que ndo ha nenhum impacto financeiro com a
presente medida. |

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
de Vitéria — Resolugéo n.° 1.919/2014, objetivando sua regular sua tramitagéo, o Projeto
foi encaminhado a Comisséao de Justiga, para emissao de parecer.

E o relatorio.

Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso | do artigo 61, da
Resolugdo de n.° 1.919/2014, a qual estabelece que compete a Constituicdo de
constituicao e justiga, servigo publico e redagao opinar sobre questdes que dizem respeito

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940



LEONIL

vereador

a constitucionalidade e legalidade da matéria em analise, esta comissdo entende o
seguinte:

O Projeto de Lei em epigrafe altera o § 1° do Art. 1° da Lei n.° 7.145, de 14 de
dezembro de 2007. O presente projeto de lei tem como objetivo dar maior flexibilidade ao
gozo de prémio incentivo dos servidores e permitir que possam se planejar com
antecedéncia e usufruir do beneficio de maneira parcelada ao longo do ano. Aduz ainda o
Executivo Municipal que n&o ha nenhum impacto financeiro com a presente medida.

O prémio incentivo € um beneficio de cinco dias, concedido ao servidor que nao
possuir auséncia alguma ao servigo durante o periodo aquisitivo de 12 meses, a contar da
data de sua admissdo. Tem direito ao beneficio o servidor efetivo, celetista e
comissionado.

Na Lei em vigor, n.° 7.145, de 14 de dezembro de 2007, o periodo de 05 (cinco)
dias a que o servidor tem direito pode ser dividido em dois periodos, de dias consecutivos.
Com a alteragéo proposta pelo Executivo, o prémio de 05 (cinco) dias podera ser dividido
em 05 (cinco) periodos, favorecendo o servidor.

No aspecto constitucional, concluimos que a proposta encontra respaldo na
Constituicao Federal pois compete privativamente ao Chefe do Executivo legislar sobre
tematicas que envolvam organizagdo administrativa, matéria orgamentaria, servigos
publicos, criagdo, estruturagdo e atribuicbes dos odrgdos da administragdo publica
municipal.

Além disso, considerando que a Constituicdo Federal estabelece que compete aos
Municipios legislarem sobre assuntos de interesse local e suplementar a legislacio
federal e a estadual no que couber, verifica-se que o referido processo atende aos
anseios da Carta Magna:

‘Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislacdo federal e a
estadual no que couber;”

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RIUBRICA,

e’ OS5 g

LEONIL

vereador 3

1

|

Com estes fundamentos, a proposicdo em exame esta revestida dos critérios

exigidos no tocante a Constitucionalidade e Legalidade, manifestando-se este relator, pela

admissibilidade do Projeto de Lei enunciado, reservando-se o direito de opinar sobre o
mérito por ocasido de sua deliberagéo pelo Soberano Plenario.

Por fim, nos termos da Lei federal n. 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde
sobre a elaboragao, redagéo, alteracéo e consolidagédo das leis, conforme determina o
paragrafo Unico do;artigo 59 da Constituicao federal, verificou-se que redagéo do projeto
de Lei esta adequada a melhor técnica legislativa.

Il -VOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,

verifica-se o atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais.

|
Diante disso, constando a inexisténcia de vicio, entendemos que esta comissao nao
pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela aprovagéo do projeto.
|

Ante o expostof € que se entende pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE
do Projeto em analise.

E o parecer.

; Ez;lé%ﬁ)io Vivacqua, 09 de agosto de 2018.
| /4,
| LEONIL

| VEREADOR PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940



MUNICIPAL DE VITORIA
Matéria : Projeto de Lei n°131/2018 = rceeer o gz
Reunifio : Comisséio‘; de Justica 1608 , i _CO% ™ 06 QJ\)
Data : 16/08/2018 - 15:13:54 45 15:14:13 i b
Fipo.: Nominal
Turno : Ata |
Quorum ‘
Jotal de Presentes : 6 Parlamentares
N.Ordem Noimie do Parlamentar Particlo Voto ; Horario

(i Fabricio Gandini | PPS Sim 15:14:00

3G Leonil ; PPS Sim : 15:14:C5

32 Mazinho dos Anjos . | PSD Sim ' 15:14:01

28  Sandro Parrini ; PDT Sim 15:14:02

20 Wanderson Marinho | PSC Sim - 15:14:06
Totais da Votacéo : SIM NAO : : ¢, TONAL

5 0 5

PRESIDENTE \\ SECRETARIO
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(@)

Consumidor e Fisealizacdo de Leis:
i

: VEREADORA ¢

r—

t Mulher;
s Mulheres;

%

tblica;

OMISSAQO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Processo: 6877/2
Projeto de Lei: 13

Autoria: Prefeitur

E FISCALIZACAO DAS LEIS
PARECER

018

1/2018

a Municipal de Vitéria

Ementa: Altera o

§1°, do art. 1°, da Lei n° 7.145, de 14 de dezembro de 2007.

Relatério

O Projeto de Lei ap
parecer pela Const
Redagdo, no dia 16
do parecer.
Mérito

Conforme o art. 63
sobre a matéria apr
A matéria concede

seguida ou dividida

resentado pelo Exmo. Prefeito, teve toda a tramitaco regimental obedecida, obteve

tucionalidade e Legalidade na Comissdo de Constituic3o e Justiga, Servico Publico e

de agosto de 2018. Foi recebido em nosso gabinete para anélise do mérito e emiss3o

do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis (Resolug3o 1.919/2014), opinamos
esentada pelo insigne Prefeito no uso de suas prerrogativas regimentais.
ao servidor a opgdo de gozar dos 05 (cinco) dias de prémio incentivo de forma

, em até 05 periodos. Pela natureza benéfica considera-se a matéria adequada e

relevante. Nosso parecer é pela aprovacio da matéria.

Conclusdo

Ante o exposto, nos

so parecer € pela APROVAGAO do Projeto de Lei 131/2018 (processo 6877/2018).

Ed. Paulo Pereira Gomes, 17 de setembro de 2018

Neuzh de Oliveira
Vereadora/PSDB

Vice-Presidente da Comissdo tle Defesa do
Consumidor e Fiscalizagdq de Leis

adeoliveira@hotmail.com

24/9 9943 - 5597

-

aes, 1788 - Bento Ferreira - Vitori

neuzinhadeoliveira
@ vereadoraneuzinhadeoliveira
- ES, 29045-160

|






ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuigcées legais, requer a V.Ex2., apds
ouyido o douto Plenario, com base no que preceitua o art. 313 a 323 dc Regimento
Interno, Resolug:éo n°® 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em: REGIME DE
URGENCIA, o Projeto de Lo w® 130/ 209 contido no Processo protocolado nesta

Casa sob o n° 6%9 :?l/? e

Palacio Atilio Vivacqua,




Matéria : Requerimento de Urgéneia 02
&

105° Sessio Ordindria

Data 18/10/2018 - 18:04:13 as 18:05: 14
Tipo Nominal

Turno : Ata

Condicio : votos Sim

Total de Presentes : 12 Parlamentares

N.Ordem Nome co Parlamentar ;
35 Cleber Felix ‘
33 Dalto Neves
17 Davi Esmael

9 Max da Mata |
32 Mazinho dos Anjos
11 Neuzinha ‘
34 Roberto Marting

28 Sandro Parrini

25 Virginia Brandao

20 Wanderson Marinho

Totais da Votacao :

Mesa Diretora da Rémié

: Vinicius Simdes

Partido

- PROG -

P8
PS8
PSDB
PSD
PSDB
PIIB
PDT
PPS
PSC

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

SECRETARIO

Horario

18:04:32.-

18:04:23
18:04:43
18:04:35
18:05:07
18:04:22
18:04:36
18:04:27
18:04:36
18:04:28

TOTAL
10
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Reumigo :

Matéria : Votagdo 03

Sessdio Extraodinaria - 18/16/2418

Data ; 16/10/2018 - 18:36:53 as ]8;37:20

Tipo Nominal

Jurno : Ata

Quorum : ; ,

Condicéo : votos Sim

Total de Presentes : 12 Parlamentares _

N.Ordem Nome do Parlamentar- e 1 1 Partido

35 Cleber Felix ‘ i “PROG ©
33 Dalto Meves v PTB
17 Davi Ezsmael : PSB
24 lLuiz Paulo Amorim ; R
9 Max da Mata PSDB
32 Mezinho dos Anjos PSD
11 Neuzinha PSDB
34 Roberto Martins P TE
28 Sandre Parrini PDT
25  Virginia Brandao PPS
20 Wanderson Marinho PSC

Totais da Vofacéo :

Mesa Diretcra da Reunigo :

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Sim

vg
e
&
195}
=4
O
&
3
(02}

S ECRETARIC

Horario

18:37:03

18:37:02
18:36:56

18:37:06

18:36:58
18:37:00
18:37:03
18:37:09
18:36:58
18:36:57
18:37:04

TOTAL
11



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

‘ CAMRQ’D.MGBFR&IOIBAN’[@ORIA
w ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 289
| Vitoria, 22 de Outubro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cump:rimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n° 11L064/2018, referente ao Projeto de Lei n° 131/2018,
de autoria do Prefeito Municipal Luciano Rezende, aprovado em

Sessao Ordinéria realizada no dia.18 de Qutubro de 2018.

Atenciosa

PRES ENTE

\
Exmo. Sr1
Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA |

\
\
|
|
| Processo:6312588/2018 Prioridade: EXPRESSA

Data: 23/10/2018 Hora: 16:51

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIP

A
| Assunto: AUTOGRAFO DE LE| i
|

Proc. N° 6877/2018 — CMV/DEL

| Documento: OFICIO - 289/2018
| Destino: SEGOV/SUB-RI
‘ Volume: 01/01

‘ TR0 00000 000000 0000 000



Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.064

|

A Camara \Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo,
|

havendo APROVADO o Projeto de Lei n® 131/2018, envia-o ao Prefeito

Municipal n‘a forma do Art. 83 da Lei Organica.

“Altera o § 1° do Art. 1° da Lei n° 7.145,
de 14 de Dezembro de 2007.”

Art. 1°. O § 1° do Art. 1° da Lei n° 7.145, de 14 deDezembro de 2007,
passa a vigorar com a seguinte redacéo:

Art. 10° (...)

§ 1°. Os 5 (cinco) dias poderdo ser gozados seguidamente ou
divididos em até 05 (cinco) periodos.” (NR)

Art. 20, Esta Lei entra em vig/owa data de sua publicacgéo.

P

icio Atilio Vivacqua, 22 de Outubro de 2018.

Vinicius José gimdes
PRESIDENTE

Adalto Bastos das ’Neves
3° SECRETARIO

|
Proc. N° 6877/2018 - CMV
\



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/397 Vitéria, 23 de outubro de 2018

Senhor ?residente:

Sancionei na Lei n° 9.332, anexa, o Autografo de Lei
n® 11.064/18, referente ao Projeto de Lei n°® 131/2018, de

autoria‘do autoria deste Executivo.

Atenciosamente,
|

\\v2>,\

|

\
'Santos Rezende

Processo: 0/2018 A
Lth ici Tipo: Documento: 7()3/20.1 t .
i Afea do Processo: Adminisativa

Data e Hora: 26/10/2018 17:12:50

i i icipal de Vitria
edéncia; Prefeitura Municip &,
1Z@oqfimto: Sancionei na Lein’ 9332 anexa, a0 Autograto de

| ~ 1 N )
Lcin® 11.064/18, referente 20 projeto de Lein 131/201%,
de autoria deste Executivo

Pr

Exmo.Sr.
| b @
Vereador Vinicius José Simodes

Presidente da Cémara Municipal de Vitéria

Nesta |

Ref.Proc.6312588/18
[
6877/18
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Projeto de Lei n% _|

Processo n® ©0 } 3| 2048

ESTADO DO ESPIR{¥ i‘; TO MUNICIPIO DE VITORIA

oe:_d6 1 o 1 48
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i Prefeitura Municipal de Vitéria }m'
Autor: 8\6@0&7{? o Estado do Espirito Santo — ﬁ UBRICA

—

LEI N° 9.332

Altera o § 1° do Art. 1° da Lei
n°® 7.145, de 14 de dezembro de
2007.

@) Prefeito Municipal de Vitéria,

Capitlal do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Cémara

Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso

IIT,

n® 7.

da Lei Orgédnica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

BArE—1% 03 §NLS do Art. 1° da Lei

145, de 14 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a

seguinte redacgao:

data

WArt. 1Sy e I N PO R
§ 1°. 0Os 05 (cinco)  dias poderdo ser gozados
seguidamente ou divididos em até 05 (cinco)

periocdos.” (NR)

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na

de sua publicacéo-.

Pélécio Jerdnimo Monteiro, em 23 de

outubro de 2018.

e

_~_.‘_~_..,,

Luc1an® Santos Rezende

Pn\felto Municipal

Ref.Proc.6312588/18
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